

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021) với chủ đề “90 năm - Tự hào truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”

Thiết thực hướng đến kỷ niệm 90 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021); chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, bồi đắp lý tưởng, niềm tự hào cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi về truyền thống cách mạng của Đảng, của dân tộc, đặc biệt là của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh qua 90 năm hình thành và phát triển.

2. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát huy khả năng sáng tạo của thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, đơn vị; tăng cường hỗ trợ thanh niên lập thân, lập nghiệp; tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, hệ thống chính trị; mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên; củng cố tổ chức và nâng cao vai trò, vị thế của Đoàn trong thanh thiếu niên và xã hội.

3. Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức sáng tạo, đồng loạt từ cơ sở, tạo được sự quan tâm của xã hội và thanh niên; gắn với việc đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đoàn tỉnh Tây Ninh nhiệm kỳ 2017-2022 và các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc, chào mừng Đại hội Đảng các cấp, bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

II. NỘI DUNG

* Công trình thanh niên kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh: “Đường hoa về di tích”.

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

1.1. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề với chủ đề “90 năm - Tự hào truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”:

- Nội dung: Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống 90 năm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; những phong trào hành động cách mạng tiêu biểu của Đoàn; những tấm gương cán bộ Đoàn, đoàn viên điển hình cho một thế hệ thanh niên của mỗi thời kỳ; phản ánh sự quan tâm, chăm lo, rèn luyện của Đảng, Bác Hồ và toàn dân tộc Việt Nam đối với thế hệ trẻ và trách nhiệm hiện nay của mỗi đoàn viên, thanh niên.

- Cách thức tiến hành:

+ Tỉnh đoàn: Biên soạn tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; có bài viết, phóng sự chuyên đề về Dấu ấn công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh qua 90 năm.

+ Đoàn cấp huyện và tương đương: Tăng cường tuyên truyền trên Fanpage địa phương, đơn vị giới thiệu về những phong trào hành động cách mạng tiêu biểu của địa phương, đơn vị; những tấm gương cán bộ Đoàn, đoàn viên điển hình cho một thế hệ thanh niên của mỗi thời kỳ.

+ Chi đoàn, Đoàn cơ sở: tổ chức sinh hoạt chi đoàn, tọa đàm với thanh niên lồng ghép xem phim tư liệu, thi tìm hiểu... có mời Đoàn cấp trên tham dự.

- *Thời gian:* Tổ chức cao điểm từ **01/3 – 25/3/2021**.

1.2. Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Lịch sử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Lịch sử công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh, giai đoạn 1930 – 2017:

- *Nội dung:* Tìm hiểu những mốc lịch sử quan trọng của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; phát huy trí tuệ của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên góp ý xây dựng, hiến kế cho công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.

- *Cách thức tiến hành:* Tỉnh đoàn tổ chức cuộc thi trực tuyến trên mạng internet.

- *Thời gian:* Phát động từ tháng **8/2020**, tổng kết, trao giải tại Hội nghị tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi vào tháng **1/2020**.

1.3. Tổ chức đợt sưu tầm, tìm hiểu, giới thiệu về các ca khúc, tác phẩm (thơ, nhạc, văn, phóng sự) viết về thanh niên Tây Ninh giai đoạn 1980 - 1985 tham gia thực hiện công trình thanh niên cộng sản thủy lợi Dầu Tiếng. (Có kế hoạch riêng)

- *Nội dung:* Sưu tầm, giới thiệu các tác phẩm thơ, văn, nhạc viết về chủ đề thanh niên Tây Ninh tham gia xây dựng công trình Hồ Dầu Tiếng; các tác phẩm phục vụ đời sống tinh thần cho thanh niên lúc bấy giờ, cổ vũ hơn 1 vạn thanh niên tham gia tình nguyện, lao động trên công trường thủy lợi Dầu Tiếng.

- *Cách thức tiến hành:*

+ Tỉnh đoàn: Thành lập tổ công tác sưu tầm các tác phẩm, gặp gỡ các tác giả ghi chép lại những mẫu chuyện gắn với hoàn cảnh ra đời của tác phẩm cổ vũ thanh niên lao động sản xuất, tình nguyện lên đường thực hiện công trình thủy lợi, biên tập, phát hành kỷ yếu.

+ Đoàn cấp huyện và tương đương: Tuyên truyền rộng rãi trong ĐVTN về hoạt động sưu tầm tác phẩm, giới thiệu về tình thông tin các tác giả, tác phẩm mà đơn vị biết.

- *Thời gian:* Triển khai từ tháng **6/2020** đến tháng **10/2020**.

1.4. Thi tuyên truyền ca khúc cách mạng với chủ đề “Tự hào thế hệ thanh niên trên công trường”:

- *Nội dung:* Tổ chức thi tuyên truyền ca khúc cách mạng tỉnh Tây Ninh năm 2021 với chủ đề “*Tự hào thế hệ thanh niên trên công trường*” nhằm quảng bá, giới thiệu các ca khúc hát về thanh niên Tây Ninh giai đoạn 1980 - 1985 tham gia thực hiện công trình thanh niên cộng sản thủy lợi Dầu Tiếng.

- *Cách thức tiến hành:* Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh có kế hoạch phối hợp, chỉ đạo tổ chức cuộc thi tuyên truyền ca khúc cách mạng cấp huyện và cấp tỉnh.

- *Thời gian:* Tháng 10/2020 triển khai kế hoạch, Đoàn cấp huyện và tương đương tổ chức thi tháng 3/2021, cấp tỉnh tổ chức thi tháng 4/2021.

1.5. Xây dựng chuyên mục “Câu chuyện lịch sử”, “Một thời tuổi trẻ sôi nổi” trên Fanpage Tỉnh đoàn, Đài Phát thanh – Truyền hình Tây Ninh, Báo Tây Ninh, Chương trình phát thanh thanh niên.

- *Nội dung:* Giới thiệu những dấu ấn của tuổi trẻ Tây Ninh trong chiến tranh và hòa bình, những tấm gương điển hình cho mỗi thời kỳ cách mạng, gặp gỡ nhân chứng lịch sử.

- *Cách thức tiến hành:*

+ Tỉnh đoàn: Phối hợp với phóng viên Báo, Đài gặp gỡ, trò chuyện với những nhân chứng lịch sử nghe họ kể về những ký ức, kỷ niệm về một thời tuổi trẻ sôi nổi, nhiệt huyết, sau đó biên tập thành các phim ngắn đăng trên Fanpage Tỉnh đoàn.

+ Đoàn cấp huyện và tương đương: phối hợp với Đài Truyền thanh địa phương, đơn vị xây dựng chuyên mục “*Câu chuyện lịch sử*”, biên tập những bài viết, những câu chuyện hay về “*các Anh hùng trẻ tuổi*”, những người con ưu tú của quê hương Tây Ninh phát hàng tuần trên sóng chương trình phát thanh thanh niên.

- *Thời gian:* Thực hiện từ tháng 3/2021 đến tháng 4/2021.

1.6. Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm với chủ đề “Hiển kế tặng Đoàn” giới thiệu các mô hình, giải pháp hiệu quả trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của địa phương, đơn vị.

- *Nội dung:* Nghiên cứu, chọn lọc các mô hình, giải pháp hiệu quả, nổi bật trong công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi đã địa phương, đơn vị triển khai qua các giai đoạn. Qua đó ôn lại truyền thống, giới thiệu sâu rộng đến cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên những kết quả mang dấu ấn, thành tích của Đoàn Thanh niên địa phương, đơn vị; tiếp tục cổ vũ các phong trào thi đua, hiển kế các giải pháp hay, mô hình mới phù hợp với thực tiễn.

- *Cách thức tiến hành:* Đoàn cấp huyện và tương đương tổ chức diễn đàn, tọa đàm với chủ đề “*Hiển kế tặng Đoàn*”; kết hợp trưng bày, giới thiệu các sản phẩm, mô hình hay của địa phương, đơn vị; tuyên dương các ý tưởng sáng tạo, hiển kế hay cho Đoàn;...

- *Thời gian:* tổ chức trong từ tháng 12/2020 đến tháng 2/2021.

2. Phát động và tổ chức phong trào hành động cách mạng với chủ đề: “Công trình thanh niên dựng xây đất nước”

- *Nội dung:* Căn cứ vào 3 phong trào, 3 chương trình của Đoàn, các cơ sở Đoàn đăng ký và đảm nhận thực hiện công trình thanh niên kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

- *Cách thức tiến hành:* Các đơn vị có **đăng ký** với Đoàn cấp trên dưới hình thức là công trình thanh niên hoặc giải pháp mô hình của năm. Đoàn cấp trên sẽ tổ chức xét chọn công trình thanh niên, mô hình tiêu biểu của năm. Trong đó:

+ Tỉnh đoàn: Đăng ký đảm nhận và thực hiện ít nhất **01** công trình thanh niên gắn với các công trình xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; hỗ trợ nâng cao thể chất và đời sống văn hóa, tinh thần cho thanh thiếu nhi...

+ Đoàn cấp huyện và tương đương: mỗi đơn vị đăng ký đảm nhận và thực hiện ít nhất 01 công trình thanh niên, ưu tiên nhiệm vụ hỗ trợ, giúp thanh niên nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ, nghề nghiệp và việc làm hoặc công trình tham gia thực hiện chương trình phát triển kinh tế - xã hội, góp phần đảm bảo an ninh quốc phòng của địa phương, đơn vị.

+ Chi đoàn và Đoàn cơ sở: Có giải pháp xây dựng chi đoàn mạnh, củng cố chi đoàn yếu kém, nâng cao chất lượng sinh hoạt đoàn; mỗi đơn vị đăng ký thực hiện ít nhất 01 công trình thanh niên hướng đến các hoạt động an sinh xã hội, chăm lo cho thanh thiếu nhi ở địa phương, đơn vị.

- *Thời gian:* Đăng ký trước tháng **3/2021**; hoàn thành trước tháng **9/2021**; bình xét công trình thanh niên, mô hình tiêu biểu gắn với đánh giá công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021; khen thưởng trong Hội nghị tổng kết Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021.

3. Công tác xây dựng, củng cố tổ chức Đoàn

- *Nội dung:*

+ Đẩy mạnh thực hiện chương trình “*Rèn luyện đoàn viên*”; triển khai các bài học lý luận chính trị trong đoàn viên, thanh niên; tổ chức hoạt động “*Ngày đoàn viên*” tại các nơi không có tổ chức Đoàn.

+ Đẩy mạnh công tác bồi dưỡng, phát triển lớp đoàn viên “*90 năm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh*”, thực hiện tốt chủ trương 1+1 phấn đấu thực hiện tốt chỉ tiêu kết nạp đoàn viên mới theo Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS HCM tỉnh nhiệm kỳ 2017-2022.

+ Tích cực triển khai cuộc vận động “*Xây dựng chi đoàn mạnh*”, “*Đoàn cơ sở 3 chủ động*”; nâng cao chất lượng sinh hoạt chi đoàn.

- *Cách thức tiến hành:*

+ Tỉnh đoàn và Đoàn cấp huyện và tương đương: Tổ chức Mít tinh kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn gắn với biểu dương Chi đoàn, Đoàn cơ sở, đoàn viên, cán bộ Đoàn tiêu biểu; họp mặt, giao lưu với cán bộ Đoàn qua các thời kỳ; Hướng dẫn thực hiện, đánh giá việc xây dựng Chi đoàn, Đoàn cơ sở kiểu mẫu.

+ Chi đoàn và Đoàn cơ sở: Xây dựng kế hoạch phát triển đoàn viên, đăng ký chỉ tiêu phát triển đoàn; đăng ký thực hiện Chi đoàn, Đoàn cơ sở kiểu mẫu.

- Thời gian:

+ Cấp tỉnh: Tổ chức Mít tinh trong ngày **26/3/2021**; **ban hành** Hướng dẫn xây dựng chi đoàn kiểu mẫu trong tháng **11/2020**.

+ Cấp huyện và tương đương: Tổ chức Mít tinh từ ngày **20 đến 25/3/2021**. Đăng ký lịch và nội dung với tỉnh.

+ Chi đoàn và Đoàn cơ sở: Từ tháng **10/2020** - tháng **3/2021**.

4. Công tác tham gia xây dựng Đảng và chính quyền

4.1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “*Đoàn viên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam*”, tăng cường giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp; chú trọng phát triển đảng viên trẻ là học sinh THPT, là thanh niên công nhân; trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng nhân dịp tổ chức Đại hội Đảng các cấp và kỷ niệm 90 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

4.2. Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên góp ý văn kiện và tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp; bồi dưỡng, giới thiệu cán bộ trẻ có uy tín, năng lực và trình độ tham gia cấp ủy Đảng các cấp. Triển khai Nghị quyết, xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng ở các cấp.

4.3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; giới thiệu đại biểu là cán bộ Đoàn tham gia ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

4.4. Tham mưu triển khai, tổ chức sơ kết, tổng kết các chủ trương, Nghị quyết của Đảng về công tác thanh niên, các chiến lược, chương trình phát triển thanh niên của các địa phương, đơn vị. Đề xuất với các cấp ủy, chính quyền địa phương tạo cơ chế, chính sách phát huy vai trò thanh niên trong phát triển kinh tế, xã hội; đồng thời đào tạo, bồi dưỡng để phát triển đội ngũ cán bộ trẻ từ Đoàn thanh niên cho hệ thống chính trị địa phương.

5. Các hoạt động chào mừng, thi đua lập thành tích của Đội TNTP Hồ Chí Minh tỉnh, Hội LHTN Việt Nam tỉnh:

- Các cấp bộ Hội, Đội căn cứ kế hoạch, chương trình hoạt động năm, tùy tình hình, điều kiện của địa phương, đơn vị có tổ chức các hoạt động, công trình, phần việc thi đua lập thành tích kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn.

- Tuyên truyền sâu rộng trong đội viên, hội viên các tầng lớp thanh thiếu nhi về giá trị, ý nghĩa, truyền thống, lịch sử hình thành và phát triển của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh qua 90 năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn:

Phân công nhiệm vụ các ban, đơn vị xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai từng nhóm nội dung công tác; cử các đoàn công tác đi cơ sở hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; tổng kết việc triển khai thực hiện kế hoạch. Tổ chức thực hiện đảm bảo các chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

1.1 *Ban Tuyên giáo*: Là đơn vị thường trực giúp Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo triển khai kế hoạch, theo dõi báo cáo thường xuyên về kết quả thực hiện; chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan triển khai các hoạt động thuộc nội dung II.1.

1.2 *Ban Phong trào*: Chủ trì, phối hợp triển khai các hoạt động thuộc nội dung II.2, cụ thể hóa nội dung kế hoạch gắn với hoạt động của Hội thuộc nội dung II.5.

1.3 *Ban Tổ chức – Kiểm tra*: chủ trì, phối hợp triển khai các hoạt động thuộc nội dung II.3 và II.4.

1.4 *Văn phòng*: Phối hợp thẩm định kinh phí, phụ trách công tác hậu cần, theo dõi, tổng hợp kết quả hoạt động của các đơn vị thông qua báo cáo định kỳ.

1.5 *Ban Thanh Thiếu nhi Trường học*: Cụ thể hóa nội dung kế hoạch, chỉ đạo triển khai trong hoạt động của trường học, Hội đồng đội các cấp (nội dung II.5).

1.6 *Các Đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn*: Căn cứ chương trình hoạt động năm chủ động đề ra các hoạt động thi đua, chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

2. Các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc:

- Xây dựng kế hoạch theo sự chỉ đạo của Tỉnh với cách làm sáng tạo, phù hợp với điều kiện tình hình thực tiễn địa phương.

- Tổ chức tốt các hoạt động ở địa phương và tham gia tích cực, có hiệu quả các hoạt động do Tỉnh, Trung ương Đoàn tổ chức.

- Chỉ đạo, định hướng, theo dõi, hỗ trợ việc tổ chức các hoạt động của Chi đoàn và Đoàn cơ sở.

- Thường xuyên thông tin báo cáo về Tỉnh đoàn lồng ghép báo cáo hàng tháng (*qua Văn phòng Tỉnh đoàn*). Báo cáo chuyên đề kết quả đợt hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh *trước 30/3/2021 (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn)*.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021) của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn. Đề nghị các cấp bộ Đoàn báo cáo cấp ủy, chính quyền, phối hợp với các ban, ngành địa phương, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Văn phòng I, II TW Đoàn;
- Ban TNTH, BTG, BTC TW Đoàn;
- BDV, BTG Tỉnh ủy;
- Các Huyện, Thị, Thành ủy và Đảng ủy TTTU (Nơi có tổ chức Đoàn);
- Các Ban, VP Tỉnh đoàn và các Đơn vị TT;
- UV.BCH Tỉnh đoàn;
- Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu BTG, VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



Hoàng Thị Thanh Thúy